

**Reparatia capitala a Centrului de
Sanatate - S+P+1E cu
nr.cadastral 1027112094.01 din
strada Chisinaului 17,
sat.Floreni, r-ul Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Solutii arhitecturale (01/01-25-SA)

Valoarea de deviz 1 522 483,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari 1.1. Exterior				
1	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) / Demontarea termoizolantului exist.pe pod	m3	126,000	99,37 86,67	12 520,54 10 920,34
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile / Demontarea foi de ardeze	m2	660,000	62,08 61,18	40 971,74 40 377,74
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	660,000	16,64 15,29	10 985,44 10 094,44
4	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	443,000	36,29 33,14	16 075,72 14 680,27

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. / Demontarea jgheabului de scurgere a apei	m	97,000	12,35 11,90	1 197,54 1 153,89
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. / Demontarea burlanelor de scurgere a apei	m	105,000	12,35 11,90	1 296,31 1 249,06
Total Exterior						83 047,29
Incluziv salariu						78 475,74
		1.2. Evacuare deseuri				
7	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	50,000	112,16 112,16	5 608,02 5 608,02
8	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	50,000	38,24 38,24	1 911,83 1 911,83
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	50,000	16,09 0,00	804,30 0,00
Total Evacuare deseuri						8 324,15
Incluziv salariu						7 519,85
Total Demontari						91 371,44
Incluziv salariu						85 995,59
		2. Acoperis				
		2.1. Invelitoare				
10	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc.,din grilaj 100x32(h) mm,sipca 50x25(h) mm,scindura 120x60(h) mm,la constructii obisnuite(10,55 m3)	m2	810,000	104,41 25,07	84 568,98 20 303,58
11	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	10,550	1 469,07 174,19	15 498,74 1 837,73

1	2	3	4	5	6	7
12	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	10,550	120,42 33,13	1 270,38 349,57
13	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	810,000	43,17 21,24	34 966,08 17 206,42
14	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) inclusiv coama 60 m.l	m2	810,000	308,83 97,72	250 150,54 79 149,55
15	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./ Tabla vopsita de metal	m2	31,000	406,11 131,70	12 589,44 4 082,81
16	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu / Карнизная планка	m	97,000	99,34 33,99	9 635,79 3 296,84
Total Invelitoare						408 679,95
Incluziv salariu						126 226,50
		2.2. Strasina infundata				
17	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m / Se exclude: "Pervaz de rasinoase";Cosum:Rigle de rasinoase-0,0070 m3/m2; Scinduri geluite si faltuite 100x19(h) - 1,05 m2/m2; K=0.5 la manopera	m2	120,000	592,39 172,49	71 086,69 20 698,69
18	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice	m2	120,000	86,51	10 380,97

1	2	3	4	5	6	7
		aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 straturi			57,78	6 933,55
Total Strasina infundata						81 467,66
Incluziv salariu						27 632,24
		2.3. Sistema de scurgere				
19	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv φ100	m	97,000	243,81 25,49	23 649,78 2 472,63
20	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv φ100	m	66,000	302,30 29,74	19 951,84 1 962,81
Total Sistema de scurgere						43 601,62
Incluziv salariu						4 435,44
		2.4. Opritori de zapada				
21	CK26B	Retinator de zapada LE-310 l=2000 mm (45 buc) (aplicativ)	m	90,000	91,89 33,99	8 269,92 3 058,92
22	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare / MOK;MOK2	kg	266,000	39,90 17,84	10 612,91 4 746,42
23	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ΓΦ-21 sau analog si doua straturi de email ΠΦ-115 sau analog	t	0,266	1 650,86 618,42	439,13 164,50
Total Opritori de zapada						19 321,96
Incluziv salariu						7 969,84
		2.5. Lucarne				
24	CE42A	Executarea lucarnelor (jaluzele) din PVC / Lucarna L-1;L-2	buc	4,000	2 019,88 561,05	8 079,50 2 244,22
25	CE42A	Executarea lucarnelor (jaluzele) din lemn / Lucarna L-3	buc	1,000	2 019,88 561,06	2 019,88 561,06
26	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un	m2	0,949	3 728,65	3 538,49

1	2	3	4	5	6	7
		canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m / Usita de acces U-1 840x700/1020/1240(h)-1 buc			152,93	145,13
Total Lucarne						13 637,87
Incluziv salariu						2 950,41
		2.6. Acces acoperis				
27	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. / Scara plianta MC12 серия ИИ-03-03 альбом 71-64 - 1 buc	kg	12,200	35,65 13,60	434,93 165,87
28	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,012	1 647,50 615,83	19,77 7,39
Total Acces acoperis						454,70
Incluziv salariu						173,26
		2.7. Planseu Nod 2 (plansa 16)				
29	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Strat de pelicola polietilena antivapori	m2	443,000	15,22 1,70	6 743,28 752,83
30	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Polisterenbeton	m3	66,450	1 812,17 382,36	120 418,82 25 408,07

1	2	3	4	5	6	7
		gr.=150mm				
31	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Strat de pelicola hidroizolatie	m2	443,000	15,22 1,70	6 743,28 752,83
32	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	443,000	112,75 59,48	49 947,50 26 349,20
33	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 50, se adauga sau se scade / k=4 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 50 mm	m2	443,000	45,17 10,20	20 008,55 4 517,00
Total Planseu Nod 2 (plansa 16)						203 861,43
Incluziv salariu						57 779,93
		2.8. Cosuri de ventilare CV1...CV10				
34	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	1,650	149,41 84,97	246,53 140,20
35	RpCB03A 1	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru	m3	0,330	2 512,33 962,76	829,07 317,71

1	2	3	4	5	6	7
		montarea stîlpilor metalici la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C15				
36	CD60A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	0,100	36 038,50 12 503,30	3 603,85 1 250,33
37	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg/ MI 1-21 (40 buc)	kg	48,000	42,24 17,84	2 027,32 856,50
38	CD07B1	Canale de ventilare din tabla zincata gr.0.8 mm prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m	m2	111,000	359,10 89,22	39 859,60 9 903,25
39	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	30,120	39,27 17,84	1 182,69 537,44
40	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,080	1 650,50 618,12	132,04 49,45
41	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moale zincata / Vata minerala b=50mm 125kg/m3, pentru canale de ventilare	m2	13,000	149,48 45,03	1 943,29 585,44
42	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moale zincata / Placi din vata minerala gr.=50 mm "Технолайт"	m2	83,000	160,41 45,03	13 313,91 3 737,83

1	2	3	4	5	6	7
43	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,666	8 712,10 1 911,71	5 802,26 1 273,20
44	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple / Placare scindura 100x19h, consum scandura 0,0190 m3/m2	m2	150,000	131,67 21,67	19 751,00 3 250,10
45	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	3,516	1 469,08 174,19	5 165,29 612,46
46	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	3,516	120,50 33,13	423,67 116,49
47	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. / Tabla vopsita	m2	51,000	333,48 84,97	17 007,51 4 333,47
Total Cosuri de ventilare CV1...CV10						111 288,03
Incluziv salariu						26 963,87
Total Acoperis						882 313,22
Incluziv salariu						254 131,49
Cheltuieli directe			lei		973 684,66	
Asigurari sociale			24,00 %		81 630,50	
Cheltuieli de transport			7,00 %		42 777,58	
Cheltuieli directe			100,00 +		1 098 092,74	
Cheltuieli de regie			9,00 %		98 828,35	
Total cu Cr			100,00 +		1 196 921,09	
Beneficii de deviz			6,00 %		71 815,27	

Total cu Bd	100,00 +	1 268 736,36
TVA	20,00 %	253 747,27

Total deviz:
Incluziv salariu

1 522 483,63
340 127,08

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)